
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le imprese di produzione esecutiva opere straniere e per 

gli investitori esterni; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

successive modificazioni, di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

DG-CA|31/08/2022|DECRETO 2701

mailto:dg-c@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione”, i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 

2021”, i Capi V e VIII del “D.M. altri tax credit 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti 

d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021, con i quali si indicano 

le date di apertura delle sessioni di presentazione domande relative, tra gli altri, alla distribuzione e agli 

investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e si specificano gli ulteriori criteri e modalità 

di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione”, dei Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, dei Capi V e VIII del “D.M. 

altri tax credit 2021”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle produzioni esecutive di opere straniere 

e agli investitori esterni, inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente 

decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del 

“D.M. altri tax credit 2021”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” 

citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano d'utilizzo 2021

Hijab e Push Up DOM-2021-131607-TCSF2 I WONDER S.R.L. 03286521202 € 27.578,70 € 27.578,70

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante
Piano d'utilizzo 2021

Fino ad essere felici DOM-2021-129466-TCIED MOVING ON  08878101214  € 8.000,00 € 8.000,00

Fino ad essere felici DOM-2021-129500-TCIED CSF SRL  05124921213  € 20.000,00 € 20.000,00

TUTTO IL MIO FOLLE AMORE DOM-2021-129084-TCIED BPER BANCA S.P.A. 01153230360 € 180.000,00 € 180.000,00

PINOCCHIO DOM-2021-129067-TCIED BPER BANCA S.P.A. 01153230360 € 240.000,00 € 240.000,00

APPLAUSI DOM-2021-129063-TCIED NOVATEST  02475340424  € 22.500,00 € 22.500,00

APPLAUSI DOM-2021-129062-TCIED EVOLVEA  02594650422  € 93.000,00 € 93.000,00

APPLAUSI DOM-2021-129064-TCIED FILIPPETTI  02013090424  € 82.500,00 € 82.500,00

MA COSA CI DICE IL CERVELLO (precedentemente registrata come ADESSO 

CI PENSO IO, successivamente TUTTI SANNO TUTTO)
DOM-2021-117571-TCIED IMPREBANCA SPA  09994611003  € 210.000,00 € 210.000,00

La verità su La dolce vita DOM-2022-147073-TCIED CHIANTIBANCA CREDITO COOPERATIVO SC  01292880521  € 42.726,04 € 42.726,04

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021

FINO ALL'ULTIMO BATTITO CONS-2020-147760-TCAVTV2 ELISEO MULTIMEDIA SPA 10518241004 € 2.722.550,34 € 1.959.570,60 € 762.979,74

IBLA - LE CHIAVI DELL'ANIMA (già IL LIMITE DEL CIELO) INTEGRA-CONS-2021-133924-TCAVTV2 SAMARCANDA FILM 12442101007 € 58.808,00 / € 58.808,00

C'era due volte Gianni Rodari CONS-2021-135583-TCAVTV2 TIWI 02367390354 € 42.039,17 / € 42.039,17

DAVIDE CAMPARI. THE MESSAGE IN THE BOTTLE CONS-2021-136119-TCAVTV2 DOC ART 07827241006 € 49.547,78 / € 49.547,78

DANTE UOMINI E MONDI CONS-2021-137728-TCAVTV2 MIC MUSICAL INTERNATIONAL COMPANY 14547231002 € 443.254,73 / € 443.254,73
L'ORO DI VENEZIA CONS-2021-146928-TCAVTV2 S.D. CINEMATOGRAFICA 05146570584 € 47.389,84 / € 47.389,84
L'ORO DI VENEZIA CONS-2021-145565-TCAVTV2 VENICEFILM SRL 04635120282 € 5.031,56 / € 5.031,56

PIÙ FORTI DEL DESTINO CONS-2021-146610-TCAVTV2 FABULA PICTURES 12914031005 € 3.350.094,42 / € 3.350.094,42
RIDATEMI MIA MOGLIE CONS-2021-147959-TCAVTV2 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 1.943.842,36 / € 1.943.842,36

HALLOWEIRD CONS-2021-148633-TCAVTV2 STAND BY ME 10776011008 € 806.619,49 / € 806.619,49
C'ERA UNA VOLTA GHEDDAFI (EX LIBIA - EX TRIPOLI DELENDA EST) CONS-2021-136249-TCAVTV2 G A & A PRODUCTIONS - S.R.L. 05203651004 € 78.656,09 / € 78.656,09

VA SENTIERO - L'Italia a piedi CONS-2021-149078-TCAVTV2 ASCENT FILM 07512681003 € 29.463,08 / € 29.463,08

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022

THE JOURNEY CONS-2021-144125-TCPI-00002 CINEROMA S.R.L. 09575221008 € 1.053.776,14 € 1.053.776,14 /

WAKEFIELD CONS-2021-150929-TCPI-00002 INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 286.375,64 € 286.375,64 /

THE LADY AND HER LOVE CONS-2021-153056-TCPI-00002 360 DEGREES FILM SRL 04076460270 € 293.602,19 / € 293.602,19

WOT CONS-2021-153004-TCPI-00002 PANORAMA FILMS S.R.L. 05393151005 € 1.299.278,22 / € 1.299.278,22

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Credito PNA Piano di utilizzo 2018 Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020

NEFERTINA SUL NILO CONS-2018-91851-TCAVTVP GRAPHILM 05000101005 € 518.221,67 € 237.175,68 € 60.000,00 € 101.081,55 € 76.094,13

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022

ISOLATION CONS-2020-140926-TCPF2 NOTORIOUS PICTURES SPA 11995341002 € 297.504,00 / € 265.499,60 € 0,00 € 32.004,40

Negli Occhi degli Altri - Italiani CONS-2019-97440-TCPF A WORLD WITH A VIEW SRL 04491440964 € 47.300,19 € 15.000,00 € 32.300,19 € 0,00 € 0,00

VESUVIO CONS-2020-140449-TCPF DAZZLE COMMUNICATION SRL 07550420637 € 32.167,04 / € 29.853,00 € 0,00 € 2.314,04

BENVENUTI IN CASA ESPOSITO CONS-2020-112150-TCPF2 RUN FILM 07578381217 € 385.067,74 / € 285.993,17 € 0,00 € 99.074,57

LOS ZULUAGAS CONS-2021-128839-TCPF2 FILMAFFAIR 14664481000 € 43.900,87 / / € 43.900,87 /

NAPOLEONE NEL NOME DELL'ARTE CONS-2021-144912-TCPF2 NEXO DIGITAL 06695820966 € 83.045,65 / / € 83.045,65 /

ALTRI PADRI CONS-2021-132786-TCPF2 MOROL SRL 09611741001 407.847,70 / / 407.847,70 /

ARIAFERMA CONS-2021-145461-TCPF2 TEMPESTA 06162740960 € 1.331.517,84 / / € 1.331.517,84 /

SEMPRE PIU' BELLO CONS-2021-142088-TCPF2 EAGLE PICTURES SPA 08338170155 € 843.071,24 / / € 843.071,24 /

TRAFFICANTE DI VIRUS CONS-2021-148482-TCPF2 PICOMEDIA 10733111008 € 1.445.084,04 / / € 1.445.084,04 /

TENEBRA CONS-2021-145285-TCPF2 TNM PRODUZIONI S.R.L. 15069261004 € 304.950,00 / / € 304.950,00 /

PRODUZIONE CINEMA

SVILUPPO DI OPERE AUDIOVISIVE

PRODUZIONE TV E WEB

INVESTITORI ESTERNI

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE TV E WEB PASSAGGIO A NUOVA ALIQUOTA


